BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 732/BXD-KTXD
V/v chi phí tư vấn đầu tư XDCT
	Hà Nội, ngày 29 tháng 04 năm 2010

Kính gửi : Công ty Kiến trúc Việt Nam

Trả lời công văn số 13/KT-VP ngày 05/04/2010 Công ty Kiến trúc Việt Nam về bảo hiểm trách nhiệm nghề nghiệp tư vấn đầu tư xây dựng công trình, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Theo quy định tại điều 58 Luật Xây dựng số 16/2003/QH11, nhà thầu thiết kế xây dựng công trình phải mua bảo hiểm trách nhiệm nghề nghiệp. Vì vậy, khi tính chi phí tư vấn đầu tư xây dựng công trình (tư vấn thiết kế xây dựng công trình), phí bảo hiểm trách nhiệm nghề nghiệp được tính vào giá thành sản phẩm tư vấn.

2. Về trách nhiệm đối với sản phẩm tư vấn, chủ đầu tư (bên A) và nhà thầu tư vấn (bên B) cần quy định cụ thể trong hợp đồng.

Trên đây là ý kiến của Bộ xây dựng, Công ty Kiến trúc Việt Nam căn cứ hướng dẫn trên để thực hiện.

Nơi nhận :
- Như trên;
- Lưu VP, KTXD (Nh5).

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Sơn